
Participación electoral en México 2018-2020. Principales cifras

El artículo 35 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos establece el 

derecho a la participación política de las y los ciudadanos mexicanos, que incluye la 

posibilidad de votar y ser votado en elecciones y consultas populares, la participación 

en los procesos de revocación de mandato, la asociación en torno a los asuntos 

políticos del país, así como la obligación de votar en elecciones, consultas populares y 

procesos de revocación de mandato.

Para contribuir al análisis de la forma en que se ejerce este derecho en México, en esta 

infografía se presentan algunos de los datos más significativos recopilados por el 

Instituto Nacional de Estadística y Geografía mediante la Encuesta Nacional de Cultura 

Cívica (ENCUCI) 2020, cuyos resultados se hicieron públicos en junio de 2021. 
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Porcentaje de participación ciudadana en elecciones nacionales. 

México y países seleccionados

Fuente: Informe País 2020: el curso de la democracia en México, INE/PNUD, 2022.
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Población de 18 años y más: 89,582,844

(52.3% hombres y 47.7% mujeres) 

No ha participado en 

formas de acción 

ciudadana distintas al 

voto

41,975,632 personas
(48.6% hombres y 51.4% 

mujeres)
Participó en consultas ciudadanas (agosto de 2019 a septiembre 

de 2020)

Cuenta 

con 

credencial 

de elector 

vigente 

(81.9 

millones 

de 

personas)

Participó en presupuesto participativo (agosto de 2019 a 

septiembre de 2020)
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Distribución porcentual de la población que pudo haber votado en las 

elecciones federales de 2018 (74,651,345 millones de personas)

13.2 14.4
9.1

13.3

20.7
16.5 14.2 16.7

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

20 a 29 años 30 a 59 años 60 años y más Total

7.9
5.0 5.77.1 7.6

4.9 7.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

20 a 29 años 30 a 59 años 60 años y más Total

Fuente: elaboración propia con base en Encuesta Nacional de Cultura Cívica, INEGI,2021.
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Población de 15 años y más por grupos de edad según simpatía 

por algún partido político

Fuente: elaboración propia con base en Encuesta Nacional de Cultura Cívica, INEGI,2021.


